
RAPORT DE MEDIU PLANUL URBANISTIC GENERAL:  

COMUNA VLADILA  jud. Olt 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA 
VLĂDILA, JUDEȚUL OLT 

 
RAPORT DE MEDIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020



RAPORT DE MEDIU PLANUL URBANISTIC GENERAL:  

COMUNA VLADILA  jud. Olt 

 

AUTORUL ATESTAT AL RAPORTULUI DE MEDIU 
Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RM, RIM, EA  2 
 

 

CUPRINS: 

 

1. INTRODUCERE  

1.2 Consideraţii generale  

1.3. Informaţii generale  

1.4. Beneficiarul proiectului  

1.5. Autorul atestat al raportului de mediu  

1.6. Denumirea planului  

1.7. Localizarea geografică şi administrative  

2. EXPUNEREA CONŢINUTULUI ŞI AOBIECTIVELOR PLANULUI DE 
[...]
din cadrul comunelor vecine. De asemenea lipsa unei reţele de furnizare a gazelor 

naturale duce la diminuarea calităţii locuirii. 

În ceea ce priveşte dezvoltarea economică a comunei, ea este dependentă, în mod 

predominant, de agricultură. Există o tendinţă evidentă pentru dezvoltarea activităţilor 

din acest domeniu în special datorită numărului semnificativ de unităţi agro-zootehnice 

(funcţionale sau nefuncţionale). 

Străzile care alcătuiesc reţeaua principală de circulaţie a comunei necesită 

modernizări (amenajări de profil, aplicarea de îmbrăcăminţi uşoare). Traseele unor străzi 

din intravilan sunt degradate datorită eroziunii provocate de fenomenul de şiroire. 

În ceea ce priveşte cadrul natural, disfuncţionalităţile principale sunt legate de 

zonele în care sunt prezente diverse tipuri de riscuri naturale: inundaţii din viituri, 

formarea ravenelor, eroziune precum şi apariţia fenomenului de şiroire. Până la 

înlăturarea sau diminuarea efectelor acestor riscuri se impune instituirea de interdicţii 

temporare de construire în zonele vizate. 

O altă disfuncţionalitate este legată de insuficienţa spaţiilor plantate, în teritoriul 

intravilan al localităţilor, în special a celor cu rol de protecţie. 

Toate aceste elemente menţionate anterior sunt susţinute de numărul ridicat al 

terenurilor libere din teritoriul intravilan al comunei. Acesta indică interesul scăzut al 

populaţiei faţă de cele cinci localităţi. Din acest motiv este nevoie de o serie de intervenţii 



RAPORT DE MEDIU PLANUL URBANISTIC GENERAL:  

COMUNA VLADILA  jud. Olt 

 AUTORUL ATESTAT AL RAPORTULUI DE MEDIU 
Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RM, RIM, EA         52
   

care să determine îmbunătăţirea condiţiilor de trai din cele cinci sate în vederea atragerii 

de noi locuitori şi scăderii nivelului migraţiei spre alte localităţi. Toate aceste aspecte pot 

conduce la un disconfort atât pentru populaţia din zonă, cat şi asupra factorilor de mediu 

implicaţi, în special apă şi sol. 

4.1 APA  

 

Calitatea apei de suprafaţă 

Comuna Vladila face parte din bazinul hidrografic Olt si este strabatuta de raul Vladila, 

pe valea caruia se afla lacul Vladila.  Panza de apa freatica se afla la adancimi de 5-10m. 

 

A.    Situaţia existentă Reţeaua de alimentare cu apă potabilă 

 

La data intocmirii PUG, in comuna Vladila este executata o retea de alimentare cu apa, ce 

nu cuprinde toata comuna. Aceasta nu este functionala si nu are autorizatie de 

functionare. Exista aviz de gospodarie a apelor, nr 107 din 26/03.2007,pentru alimentarea 

cu apa a satelor Vladila si Frasinet Gara din comuna. 

Debitul solicitat la sursa de 9.22l/s va fi asigurat din 2 foraje de exploatare de 120m 

adancime, echipate cu electropompe submersibile. Acestea vor fi amplasate in partea de 

nord vest a comunei. Peste foraje se vor amenaja cabine din beton armat care sa protejeze 

capul putului forat. 

 Protectia sanitara a sursei. Pentru putul F1, amplasat in aceeasi incinta cu statia de 

clorinare, rezervorul de inmagazinare si statia de pompare, perimetrul de protectie 

sanitara cu regim sever va fi de 2887 mp ( 55.2x52.3 m ). Pentru putul F2 perimetrul va fi 

de 484 mp ( 22x22m). 

 Aductiunea – de la F2 la gospodaria de apa se va realiza un colector din PEHD Dn 

110, si lungimea de 280m. 

 Inmagazinarea: de la puturi, apa va ajunge intr-un rezervor de inmagazinare 

metalic, cu volum de 500mc, amplasat in incinta gospodariei de apa. Rezerva pentru PSI 

se va stoca in rezervor si va fi de cca 171.71 mc. 

 Statia de pompare: apa va fi pompata in reteaua de distributie cu ajutorul unei 

statii de pompare echipata cu un grup de pompe booster. 



RAPORT DE MEDIU PLANUL URBANISTIC GENERAL:  

COMUNA VLADILA  jud. Olt 

 AUTORUL ATESTAT AL RAPORTULUI DE MEDIU 
Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RM, RIM, EA         53
   

 Tratarea : Statia de clorinare cu clor gazos va fi tip container, cu doua 

compartimente. Sistemul de clorinare va fi compus din 2 butelii de clor si 2 aparate de 

clorinare cu vacuum. 

 Reteaua de distributie va avea o lungime totala de 11051 m si va fi construita din 

tuburi PEHD cu diametre cuprinse intre 63-180mm. 

 Reteaua de distributie subtraverseaza paraul Vladila in 2 puncte, pe tronsoane de 

20 si respectiv 17m. 

 Calculul necesarului  si cerintei pentru dimensionarea sistemului de alimentare cu 

apa s-a fgacut in perspectiva anului 2026, pentru o populatie de 2245 locuitori. 

Propuneri PUG privind reţelele tehnico – edilitare 

Pentru îmbunătăţirea sistemului de alimentare cu apă în comuna Vladila, prin prezentul 

PUG s-a propus OBIECTIVUL O3. Dezvoltarea echipării edilitare; In Romania, cadrul 

legal general este stipulat de legea apelor 107/1996, modificata si completata ulterior 

pentru alinierea la Directiva Cadru a Apei 60/2000/EC a UE. Legea prevede gospodarirea 

durabila a apei si atingerea starii bune a apelor pana la sfirsitul anului 2015, de asemenea 

stabileste situatiile si conditiile pentru care este necesar obtinerea avizului/autorizatiei de 

gospodarire a apelor. 

Nu există proiecte de extindere a acestui sistem şi în zonele care fac obiectul extinderii 

intravilanului localitatii Vladila 

B.   Reţeaua de canalizare 

La nivelul comunei Vladila, asemănător cu majoritatea localităţilor de tip rural din 

judeţul Olt, se constată o stare generală precară a infrastructurii de bază (insuficienţa 

şi/sau absenţa reţelei de apă şi canal, absenţa staţiei de epurare) şi o neadaptare a acesteia 

la nevoile actuale ale comunităţii. Extinderea sistemelor de alimentare cu apă şi 

realizarea reţelei de canalizare precum şi asigurarea epurării şi evacuării apelor uzate în 

conformitate cu legislaţia în vigoare se înscrie în rândul problemelor majore, acute şi 

dificil de rezolvat. 

Nu exista o retea de canalizare functionala in comuna, toate gospodariile cetatenilor 

dispunand de "haznale" prevazute cu puturi absorbante. Datorita acestui fapt, pentru apa 

din primul strat al panzei freatice exista pericolul infestarii. 

 La ora actuala, s-a intocmit proiect pentru realizarea retelei de canalizare pentru 

cele 3 sate existente, conform avizului de gospodarie a apelor, nr 54 din 10.10.2017, 

pentru infiintarea sistemului de canalizare menajera in com. Vladila. 



RAPORT DE MEDIU PLANUL URBANISTIC GENERAL:  

COMUNA VLADILA  jud. Olt 

 AUTORUL ATESTAT AL RAPORTULUI DE MEDIU 
Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RM, RIM, EA         54
   

 Sistemul de canalizare propus pentru preluarea apelor uzate este de tip divizor si 

anume, preia numai apele uzate menajere, apele meteorice putand fi evacuate in mediul 

natural, fara epurare. 

 Lungimea totala a retelei de canalizare cu curgere gravitationala va fi de 7190m ( 

inclusiv subtraversarile ), realizata din conducte din PVC cu diametrul de 250mm ( 7107 

m ) si 315mm ( 83m ). 

 Pe traseul viitoarei retele de canalizare se vor realiza 151 camine de vizitare, 4 

statii de pompare, 8 subtraversari de drumuri. 

 Statia de epurare va fi situata in zona centrala a localitatii Vladila, la o distanta mai 

mare de 100m de cea mai apropiata locuinta si la o distanta de 150m de paraul Vladila. 

Coordonatele Stereo 70 ale statiilor de pompare sunt urmatoarele : 

Y 453223.878, X 278213.581, Y 451563.905, X 278053.630, Y 453412.736, X 276957.758, Y 

453158.913, X 277971.575 

Coordonatele Stereo 70 ale statiei de epurare sunt urmatoarele : 

Y 452919.311, X 277968.254, Y 452948.179, X 277976.416 Y 452956.341, X 277947.548, Y 

452927.473, X 277939.386 

Coordonatele Stereo 70 ale gurii de varsare in emisar sunt urmatoarele : 

Y 452811.087, X 278041.292 

Este   imperios   necesar   realizarea   de   sisteme   de   canalizare   pentru   toate   

localitatile comunei   Vladila,   astfel   incat   sa   fie   indeplinite   cerintele   Directivei   

91/271/CEE privind tratarea apelor urbane reziduale. 

De  menţionat  că  localităţile comunei  Vladila nu  deţin  şi  nu  au  aprobat  un  sistem 

centralizat  de  canalizare  şi  de  epurare  a  apelor  uzate  menajere.   Atunci   când   va   

fi proiectat  va  trebui  să  respecte  distanţa  minimă  legală  de  protecţie  sanitară  

întrestaţia  de  epurare  şi  cea  mai  apropiată  locuinţă  (300  m)  în  conformitate  cu  

Ordinulnr. 119/2014 

Evacuarea  apelor  uzate  de  la  obiective  se  realizează  local  ,  în  bazine betonate  

vidanjabile. Apele  uzate  din  gospodăriile  individuale  provenite  de  la  spălarea 

rufelor,  a vaselor şi de la igiena personală , sunt aruncate în curţile proprii şi de aici 

seinfiltrează în pământ 

In   domeniul   apelor   uzate,   in   transpunerea   Directivei   UE   privind   tratarea   

apelo urbane    reziduale    91/271/CEE    (modificata    prin    Directiva    1998/15/CE),    

cea    mai importanta   reglementare   este   HGR   188/2002,   modificata   prin   HGR   

352/2005,   care aproba   Normele   tehnice   NTPA-011/2002   privind   colectarea,   

epurarea   si   evacuarea apelor   uzate   orasenesti,   NTPA-002/2002   privind   conditiile   

de   evacuare   a   apelor uzate   in   retelele   de   canalizare   ale   localitatilor   si   direct   



RAPORT DE MEDIU PLANUL URBANISTIC GENERAL:  

COMUNA VLADILA  jud. Olt 

 AUTORUL ATESTAT AL RAPORTULUI DE MEDIU 
Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RM, RIM, EA         55
   

in   statiile   de   epurare   si NTPA-001/2002   privind   stabilirea   limitelor   de   incarcare   

cu   poluanti   a   apelor   uzate industriale    si    orasenesti    la    evacuarea    in    

receptorii    naturali.    Conform    acestora, aglomerarile    umane    intre    2.000    si    

15.000    locuitori    echivalenti    trebuie    sa    fie prevazute  cu  retele  de  canalizare  

menajera  pana  la  31.12.2018  si  dotate  cu  statii  de epurare, capabile sa asigure o 

epurare biologica pana la 31.12.2018. 

In   cazul   in   care   autoritatile   locale   nu   vor   intreprinde   activitatile   necesare   

pentru realizarea  unui  sistem  centralizat  de  canalizare  si  a  unei  statii  de  epurare,  

exista  si alte  riscuri,  indirecte,  de  imposibilitate  de  realizare  a  unor  proiecte  ce  ar  

contribui  la dezvoltarea   si   modernizarea   infrastructurii   si   la   dezvoltarea   

economiei   comunei   si, deci, la regres economic si social. 

Planul   de   actiune   la   nivel   national   privind   colectarea,   epurarea   si   evacuarea   

apelor uzate    prevede    realizarea    sistemelor    de    canalizare    pana    in    2022    

pentru    toate aglomerarile intre 2.000 si 15.000 locuitori. 

Schema  de  epurare  monobloc  aleasă corespunde  debitelor  caracteristice  de  apeuzate  

şi  urmăreşte  în  mod  special  reţinerea materiilor  în  suspensie,  a  substanţelor flotante,  

eliminarea  substanţelor  organice biodegradabile şi eliminarea azotului şifosforului cu 

capacitate de 157 mc/zi. 

Schema de epurare va cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice : 

-bazin de egalizare, omogenizare şi pompare ape menajere; 

-bloc compact de epurare mecanică; 

-bloc de tancuri de epurare biologică; 

-unitate de dezinfecţie cu ultraviolete; 

-bazin de colectare, decantare şi tratare namol ; 

-bazin pompare nămol;-unitate de deshidratare nămol; 

-platformă depozitare containere;- 

cămine; 

-reţele tehnologice formate din conducte de canalizare gravitaţionale cu Dn 300 -250 -200 

-150 mm PVC şi conducte sub presiune Dn 100 -65 -50 -25 mm din PEHD. 

Apa rezultată din decantarea nămolului în bazinul de colectare namol, ajunge 

gravitaţional înapoi în chesonul bazinului  de  egalizare,  omogenizare  şi  pompare,  iar 

apa  filtrată  din  saci  în  unitatea  de deshidratare    namol    este    descarcată    în    

canalul grătarului    mecanic. 

Apa colectată de sifonul platformei de containere ajunge gravitaţional în căminulcolector 

şi de aici în bazinul de egalizare, omogenizare şi pompare. 

Grăsimile reţinute în separator ajung gravitaţional în bazinul de colectare grăsimi. 



RAPORT DE MEDIU PLANUL URBANISTIC GENERAL:  

COMUNA VLADILA  jud. Olt 

 AUTORUL ATESTAT AL RAPORTULUI DE MEDIU 
Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RM, RIM, EA         56
   

Nisipul  decantat  de  deznisipator  este pompat în bazinul de spălare şi scurgerenisip. 

Apa potabilă sub presiune, preluată din reţeaua  localităţii,  asigură  necesităţile 

tehnologice  pentru  grătarul  mecanic,  unitatea  de deshidratare, necesităţile despălare şi 

apa potabilă pentru laboratorşi grupul social din containerul de personal. 

Reducerea concentraţiilor de poluanţi în apele uzate va fi în limitele normativului NTPA 

001/2002, NTPA 011-2002. 

 

4.2 AER  

Situaţia existentă 

Principalele surse de impurificare/poluare a aerului în zona care face obiectul 

prezentei evaluări sunt reprezentate de: 

• numărul mare de autovehicule ce tranzitează zona; 

• surse fixe reprezentate de procesele de ardere a combustibililor gazoşi, lichizi, 

solizi pentru încălzirea locuinţelor şi activităţile economice desfăşurate pe 

teritoriul comunei. 

Dezvoltarea comunei din punct de vedere economic se bazează pe sectoarele 

agricol şi zootehnic. 

Proiecte desfasurate pe raza localitatii si sate 

- Alimentarea cu apa in toata comuna Vladila 

- Asfaltare strazi in satele Vladila si Vladila Noua (Frasinet Gara – DN 64 si DJ 

642A) 

- Prima infiintare a sistemului de canalizare menajera 

- Infiintare si dotare centru comunitar pentru persoanele varstnice 

Pe plan local, este necesară îmbunătăţirea condiţiilor de transport în intravilanul 

localităţilor în ceea ce privește străzile, ulițele și drumurile comunale. Se impune 

sistematizarea profilului transversal înaintea modernizării şi reabilitării carosabilului. În 

plus, sunt necesare: 

• amenajarea de trotuare, podeţe şi rigole; 

• realizarea unui sistem de colectare a apelor pluviale; 

• sistematizarea şi regularizarea torenţilor stradali; 

• amenajarea unui traseu alternativ pentru căruţe. 

Modernizarea străzilor în interiorul comunei Vladila trebuie sa se realizeze în 

concordanţă cu intensitatea traficului şi cu funcţiile pe care le îndeplinesc: 

• Străzi principale; 



RAPORT DE MEDIU PLANUL URBANISTIC GENERAL:  

COMUNA VLADILA  jud. Olt 

 AUTORUL ATESTAT AL RAPORTULUI DE MEDIU 
Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RM, RIM, EA         57
   

• Străzi secundare. 

Lucrările de întreţinere şi reparaţie pentru străzile locale se vor programa şi executa 

conform prevederilor normativului de specialitate. Îmbunătăţirea elementelor geometrice 

ale străzilor se poate efectua prin corectări sau retrageri de aliniamente, fără demolări de 

clădiri, asigurându-se lăţimea minimă pentru trotuar. 

Proiectarea intersecţiilor noi şi amenajarea celor existente se face ţinându-se seamă 

de fluxurile de circulaţie, de condiţiile de vizibilitate şi de siguranţă a circulaţiei, de 

amenajarea căilor de acces la drumurile publice, cu asigurarea priorităţii pentru circulaţia 

care se desfăşoară pe drumurile publice. 

Parcarea autovehiculelor este admisă, de regulă, în zonele special amenajate în 

afara benzilor de circulaţie şi a trotuarelor. Autorităţile administraţiei publice locale şi 

poliţia rutieră au obligaţia de a reglementa parcarea şi staţionarea pe străzi. Nu este 

admisă oprirea şi parcarea pe benzile de circulaţie ale drumurilor naţionale şi judeţene. 

Parcarea/gararea la domiciliu făcându-se în mod curent în curţile locuinţelor, se impune 

cu prioritate amenajarea de parcaje aferente dotărilor publice. 

Starea precara a drumurilor face ca poluarea aerului sa necesite o atentie deosebita. 

Poluanţii de interes sunt reprezentaţi prin: 

> pulberi în suspensie; 

> oxizii de azot (exprimaţi în NO2); 